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1. Allmänt 

När markarbeten planeras på kommunala gator, torg, parkeringsplatser, 

i park eller i natur ska en ansökan om schakttillstånd samt 

trafikanordningsplan sökas. 

Kommunal mark omfattar allmän och offentlig plats som förvaltas och 

ägs av staden samt mark där staden har driftavtal med markägaren. 

Exempel på markarbeten som kräver schakttillstånd är 

beläggningsarbeten, underhållsarbeten, exploateringsarbeten, 

geotekniska undersökningar, borrprover, ledningsarbeten, 

dräneringsarbeten med flera. Utföraren ska ha kunskap om gällande 

lagar, förordningar, föreskrifter och bestämmelser. Villkor- och 

informationsbilagan som är väghållarens kompletterande anvisningar 

till grundbestämmelserna ska tillämpas i alla handlingar för arbeten på 

stadens offentliga mark. 

I denna villkor- och informationsbilaga anges att 

Anläggningsingenjören är första beslutande instans gällande 

schakttillstånd. Enligt delegationsordningen för Tillståndsenheten 

allmän platsmark, kan dock även annan tjänsteperson inom enheten, i 

enlighet med gällande delegation, fatta beslut, genomföra ändringar 

eller vidta andra åtgärder som omfattas av delegationsordningen. 
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2. Ansökan 

2.1 Ansökan 

Schakttillstånd söks via stadens ärendehanteringssystem1. Den 

beräknade handläggningstiden är tre veckor för kompletta ansökningar, 

under förutsättning att alla uppgifter är korrekta. Försyn ska utföras av 

Anläggningsingenjören tillsammans med ledningsägare/beställare eller 

dennes entreprenör innan schakttillståndet kan beviljas. 

I vissa fall kan även andra tillstånd behövas utöver schakttillståndet till 

exempel trafikanordningsplan, markupplåtelse2 (polistillstånd enligt 

ordningslagen), bygglov eller marklov. Tillstånd kan även behöva sökas 

från andra myndigheter än staden. 

Trafikanordningsplan och eventuell markupplåtelse ska vara kopplade 

till schakttillståndet i stadens ärendehanteringssystem.  

Schakttillståndet, samt eventuellt andra erforderliga tillstånd som 

behövs, ska vara beviljade innan arbetet får påbörjas. 

Schakttillståndet beviljas som längst sex månader och kan därefter 

förlängas som längst sex månader per förlängning. Ett giltigt 

schakttillstånd behövs till dess att en godkänd slutbesiktning är 

genomförd. Ansökan om förlängning av schakttillståndet ska ha 

inkommit innan giltighetstiden går ut. Om ansökan om förlängning av 

schakttillståndet ej inkommit innan giltighetstiden gått ut, kan 

Anläggningsingenjören förlänga ärendet om en vecka i taget till dess att 

en godkänd slutbesiktning är genomförd. En förlängningsavgift tas ut 

per förlängning. 

Vid större entreprenader/markarbeten kan ansökan behöva 

områdesindelas och delas upp i flera schakttillstånd. Bedömning av 

detta görs i samråd med Anläggningsingenjören. 

All kommunikation och dokumentation ska föras och dokumenteras i 

stadens ärendehanteringssystem. 

 

 

1 Bygga, bo och miljö, Schakttillstånd - Sundbyberg stads webbplats 

2 Jobb och företagande, Markupplåtelse - Sundbyberg stads webbplats 

https://www.sundbyberg.se/bygga-bo-och-miljo/for-entreprenorer/schakttillstand
https://www.sundbyberg.se/jobb-och-foretagande/tillstand-regler-och-tillsyn/markupplatelse


Sektorn för samhällsbyggnad 5 (10) 

Stadsmiljöavdelningen 

Tillståndsenheten allmän platsmark 

2026-01-01 

 

 

 

2.2 Markarbeten vid träd och i park- eller naturmark 

Träd, park- och naturmark, som påverkas av planerat markarbete ska 

redovisas på separat bilaga (inklusive trädskyddsplan) i ansökan. 

Bilagan ska innehålla karta och bilder på all växtlighet som riskerar att 

skadas eller påverkas av schaktarbetet. I ansökan ska det finnas en 

redovisning av hur hänsyn ska tas till träd och befintlig vegetation, 

inklusive naturmark under och efter schaktarbetet. 

Det är viktigt att ta hänsyn till såväl det som syns ovan mark som under 

mark, så som exempelvis trädens rotsystem. Om mark eller vegetation 

riskerar att påverkas ska plan för återställning inklusive återplantering 

och återställandeskötsel ingå i underlag i ansökan. 

Tänk även på att om markarbete utförs i närheten av till exempel en allé 

eller ett skyddsvärt träd behövs dispens från Länsstyrelsen3.  

2.3 Akuta arbeten 

Akuta arbeten och åtgärder är sådant som måste utföras skyndsamt för 

att skydda tredje man eller säkerställa funktionen av samhällsnyttig 

infrastruktur, till exempel ledningsbrott eller andra allvarliga 

driftstörningar. 

Akuta arbeten får påbörjas innan schakttillståndet är beviljat. Ansökan 

om schakttillstånd för akuta arbeten ska inkomma i stadens 

ärendehanteringssystem snarast, men senast nästkommande dag.  

Ansökan ska innehålla tydlig information om varför ärendet klassats 

som akut. Om arbetet i efterhand ej anses vara av akut karaktär kan vite 

komma att föreläggas då arbetet bedrivits utan giltigt schakttillstånd. 

Arbetsområdet ska dokumenteras väl med bilder innan det akuta 

arbetet startar för att kunna se om det finns skador på anläggningen 

sedan tidigare på till exempel kantstenar, plattor, gatsten eller 

beläggning. 

Ledningsägare/beställare eller dennes entreprenör ska meddela 

Anläggningsingenjören innan permanent återställning utförs, så denne 

kan kalla till en försyn innan återställning sker. 

 

 

3 Skyddad natur - Länsstyrelsen Stockholms webbplats  

https://www.lansstyrelsen.se/stockholm/natur-och-landsbygd/skyddad-natur.html
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3. Informationskyltar, ansvar, skador och miljö 

3.1 Informationsskyltar 

Informationsskyltning ska finnas på plats från att etablering har utförts 

och fram till att avetablering har skett. Informationsskyltarna ska vara 

placerade på ett trafiksäkert sätt för allmänheten att ta del av: 

• Vad det är för slags arbete  

• När arbetet beräknas vara färdigt (den exakta tiden behöver inte 

anges)  

• Vem som är ledningsägare/beställare  

• Vem som är entreprenör 

• Telefonnummer till ledningsägare/beställare eller entreprenör för 

mer information  

(Exempel entreprenörens journummer)  

3.2 Ansvar 

Vid markarbeten som berör in-/utpassering eller in-/utfart från 

fastighet får schakt ej lämnas öppna. Om schakt måste ligga öppna ska 

provisoriska anordningar byggas, till exempel körplåt, gångbrygga eller 

likvärdigt. Arbetsmaterial ska förvaras inom anvisat inhägnat område. 

Anslutande områden städas kontinuerligt under arbetstiden. Vid 

transporter ska sökande eller dennes underentreprenör hålla 

hårdgjorda ytor till och från arbetsområdet rena från jord, lera, sand 

med mera. 

På stadens mark får bandade arbetsfordon endast använda gummerade 

band/larver, för att ej skada beläggningen.  

3.3 Skador  

Ledningsägare/beställare eller dennes entreprenör ansvarar för alla 

skador som drabbar tredje man eller staden på grund av markarbetets 

utförande.  

I första hand uppmanas ledningsägare/beställare eller dennes 

entreprenör att hantera skadan själv, alternativt hanterar staden skadan 

och debiterar ledningsägare/beställare eller dennes entreprenör. 
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3.4 Miljö  

Om det vid markarbetet upptäcks en förorening som kan medföra skada 

eller olägenhet för människors hälsa eller miljön ska stadens miljöenhet 

kontaktas. Upplysningsskyldighet gäller den som upptäcker en 

förorening som kan medföra skada eller olägenhet för människors hälsa 

eller miljön enligt miljöbalken, 10 kap. 

Tjältining med kol och liknande metoder är ej tillåtna med tanke på 

brandrisk. 

Upptäckande av invasiva arter under markarbetets gång ska skyndsamt 

meddelas stadens parkenhet och dokumenteras i 

ärendehanteringssystemet. 

Kontakta Länsstyrelsen om du planerar ett arbete vid en fornlämning, 

upptäcker en skada på en fornlämning eller har hittat ett fornfynd4. 

4. Återställning  

Återställning ska ske enligt avsnitt DBB, DCB, DCC, DCG i senast 

utgivna AMA Anläggning, samt anvisning av Anläggningsingenjören. 

4.1 Asfalt 

Vid ingrepp i asfaltsytor som är yngre än två år ska minst hela bredden 

återställas med nytt slitlager. Även utökning av återställningsytan kan 

förekomma, eftersom markarbeten alltid innebär en försämring av 

anläggningens livslängd. Anläggningsingenjören beslutar om eventuell 

utökning av ytan är aktuellt efter försyn genomförts. 

Vid återställningen ska asfalten rensågas. Rensågning ska utföras 

parallellt med schakten och 0,5 m utanför schaktkant. Om avståndet 

mellan det planerade sågsnittet och asfaltkant eller gammal reparation 

är <0,5 m avlägsnas hela den kvarvarande beläggningsremsan. 

Vid ändschakt ska rensågning utföras vinkelrätt mot schaktkant. Vid 

schakt diagonalt över gång- eller körbana ska vinkelrät återställning 

eftersträvas. Ett enhetligt intryck ska eftersträvas vid återställning. 

 

 

4 Fornlämningar och fornfynd - Länsstyrelsen Stockholms webbplats 

https://www.lansstyrelsen.se/stockholm/samhalle/kulturmiljo/fornlamningar-och-fornfynd.html
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För GC-banor, parkvägar, trottoarer och andra ytor som är smalare än 3 

m ska hela bredden beläggas med nytt slitlager. För gångbana som är 

bredare än 3 m ska hela bredden beläggas med nytt slitlager om 

ingreppet påverkar mer än 50 % av den befintliga beläggningen. 

Om kvarvarande beläggningsyta mot husvägg, kantstöd eller annat 

avgränsande hinder lokalt understiger 10 m2, ska även den ytan 

avlägsnas och beläggas med en ny yta.  

Beläggningsskarvar i körbana ska placeras i mittlinje, körfältslinje eller 

kantlinje. Skarv får inte läggas i och i anslutning till hjulspår. För 

ingrepp som påverkar mer än 50 % av körbanan och körfältet ska hela 

bredden återställas.  

Vid byte av fundament, till exempel till belysning, ska sågsnittet ligga 

minst 600 mm från fundament för att uppnå god packning av det 

obundna bärlagret. 

4.2 Sten- och plattläggningar 

Demonterade plattor och sten som är i gott skick ska återanvändas. 

Trasiga eller skadade plattor/stenar ska bytas ut. Överbliven och 

demonterad sten och plattor ska emballeras och tillfalla staden. 

Ledningsägaren/beställaren eller dennes entreprenör ombesörjer 

frakten av dessa till stadens upplag. 

AG ska läggas under alla typer av platt- och stenbeläggningar oavsett 

tidigare skick. 

4.3 Kantstöd av granit 

Kantstöd av granit ska alltid demonteras om schaktning ska utföras i 

bärlagret och närmare än 0,5 m från kantstöds fram- eller baksida. Så 

kallad ”tunnling” under kantstöd får inte utföras.  

Demonterat granitkantstöd som är i gott skick ska återanvändas. 

Trasiga eller skadade granitkantstöd ska bytas ut. Vid demontering av 

granitkantstöd förblir kantstöden stadens egendom. Eventuell betong 

ska separeras från kantstöden och transporteras till återvinningsstation. 
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4.4 Naturmark 

Om återställning ej är möjligt på plats ska återplantering ske på annan 

plats inom närområde enligt överenskommelse med 

Anläggningsingenjören. 

4.5 Vinteråterställning 

Vid vinterstopp eller om dygnsmedeltemperaturen i markytan 

understiger +5°C, ska asfalt- och plattytor återställas med AG16 i full 

lagertjocklek. Beläggningskanterna rensågas, det krävs ingen försegling 

mot befintlig beläggning vid tillfällig återställning med vinterskålla. 

Samtliga tillfälliga återställningar ska vara utbytta mot permanenta 

senast den 1 juni. 

4.6 Garantiskötsel 

Ledningsägare/beställare eller dennes entreprenör ansvarar för att 

vegetationsytor etablerar sig under garantitiden.  

5. Kontroller och platsbesök 

5.1 Försyn  

Försyn genomförs på alla ansökningar. Anläggningsingenjören kallar till 

försyn med ledningsägare/beställare eller dennes entreprenör där 

tidigare skador fotograferas och dokumenteras och sparas digitalt hos 

staden. 

5.2 Platsbesök  

Påkallade platsbesök, utöver försyn, slut- och garantibesiktning 

debiteras enligt gällande taxa. 

5.3 Slutbesiktning 

Anläggningsingenjören är sammankallande för besiktning med 

ledningsägare/beställare eller dennes entreprenör. Om inga fel 

föreligger godkänns slutbesiktningen, schakttillståndet avslutas och 

garantitiden på två år startar. 
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Fel som upptäcks under slutbesiktningen tas upp i 

slutbesiktningsprotokollet, samt när felen senast ska vara avhjälpta. En 

förlängning av schakttillståndet kan behöva göras, då ett giltigt 

schakttillstånd krävs till dess att en godkänd slutbesiktning är utförd. 

5.4 Efterbesiktning 

När fel som togs upp i slutbesiktningen är avhjälpta kan en 

efterbesiktning behöva utföras. Anläggningsingenjören kallar till 

efterbesiktning med ledningsägare/beställare eller dennes entreprenör 

om detta behövs.  

När samtliga fel är avhjälpta godkänns slutbesiktningen, 

schakttillståndet avslutas och garantitiden på två år startar. 

Efterbesiktning debiteras enligt gällande taxa. 

5.5 Garantibesiktning 

Fel som uppkommer under garantitiden ska avhjälpas av 

ledningsägare/beställare eller dennes entreprenör. Om inga fel 

finns/uppkommit vid garantibesiktningen så avslutas garantin. 

Anläggningsingenjören är kallande till garantibesiktningen.  

6. Taxor och viten 

Åtgärder som sker i strid mot ett beviljat schakttillstånd är 

vitesgrundande enligt gällande vitestaxa. Se villkorsbilagan för taxor och 

viten5. 

Om kommunfullmäktige beslutar om en ny taxa under en pågående 

tillståndsperiod, är det den nya taxan som gäller. Taxan kommer att 

tillämpas från och med det datum den träder i kraft även för redan 

beviljade tillstånd. 

 

 

 

 

5 Bygga, bo och miljö, Schakttillstånd - Sundbyberg stads webbplats 

https://www.sundbyberg.se/bygga-bo-och-miljo/for-entreprenorer/schakttillstand

